[bookmark: _GoBack]              REQUERIMENTO Nº 820/2018

Súmula: Solicita informações do Executivo, junto ao órgão competente, se há estudos para a instalação de placas de identificação nas ruas do município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 192-C do Regimento Interno, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, para que informe a esta casa de leis, se há estudos para a instalação de placas de identificação nas ruas do município.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Trata-se de um pedido dos munícipes e desta legisladora, já que a maioria das ruas do município não tem placas de identificação, o que causa transtorno quando há a necessidade de localização de uma determinada rua.

Muitas delas foram trocadas de nome e alguns munícipes conhecem pelo nome antigo e outros pelo nome atual.

Com as identificações das ruas a procura por um logradouro se tornaria muito mais fácil e rápido. Além disso, os logradouros se tornariam conhecidos, pois quando uma pessoa passa por uma determinada rua e casualmente vê a placa identificando seu nome, o indivíduo grava na memória, e quando solicitado por alguém, informa o local.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de abril de 2018.

___________________